14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão
Eletrônico nº 90019/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a cessão de uso, a título não oneroso, de uma área, medindo 764,89 m² (setecentos e sessenta e
quatro, vírgula oitenta e nove metros quadrados), situada nas dependências do Anexo IV, Ala “B”, do Palácio do Planalto, imóvel de
propriedade da União, em Brasília/DF, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. A indicada cessão é destinada à instalação e ao funcionamento de restaurante comercial para possibilitar apoio à preparação e

[...]

Não haverá retribuição pelo uso da área objeto da cessão ora formalizada.

6.2. A CESSIONÁRIA participará, proporcionalmente, do rateio das despesas tratadas no subitem 2.1.7 deste instrumento contratual.

6.3. O valor total anual estimado da contratação é de R$ 142.438,32 (cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e
dois centavos), tendo por base o valor da taxa de ocupação.

6.4. O custo estimado anual dos serviços é de R$ 10.211.124,00 (dez milhões, duzentos e onze mil e cento e vinte e quatro reais), a ser pago
pelos usuários quando da utilização do serviço.

6.4.1. O valor anual dos serviços é meramente estimativo, de forma que os valores auferidos pela CESSIONÁRIA dependerão dos
quantitativos efetivamente fornecidos aos usuários.

 

7.

[...]

7.4.3. O valor da taxa mensal de ocupação será reajustado observando-se o interregno mínimo de 12 (doze) meses, a contar da data da
assinatura do contrato, de acordo com o item referente a reajuste

7.4.4. O valor máximo da taxa mensal de utilização é R$ 11.869,86 (onze mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis
centavos), conforme memória de cálculo constante no item 7.4.2 do Termo de Referência.

7.5. A CESSIONÁRIA deverá recolher, mensalmente, até o 15º dia útil do mês subsequente ao da utilização das dependências da CEDENTE,
estando sujeito à CESSIONÁRIA a multa prevista no Termo de Referência, as taxas especificadas a seguir: